Voila les passages qui pour le present je trouve qui pourront estre tirés en quelque sens estrange de mon intention. Que si en ceux ici, ou en autres on aura encores quelque doute, je demande et requiers par le Seigneur de en estre requis, afin que je puisse donner à son église toute satisfaction à moi possible. Donnée ce 28 de Janvier 1566. ans.

Cassiodore de Reyne
Espagnol.

9.

[*Reinii Bezae. Argentinae. Martiis 1566.*])

Eximio viro D. Theodoro Bezae, Ecclesiae Genevensis Ministro, domino ac fratri suo imprimis observando, Genevæ.

Mi domine et observande frater in Christo. Per me hactenus non stetit quominus ad binas tuas intra biennium ad me datas, alteras de confessione mea Londinensi, alteras de Argentinensi agentes, in tempore a me responsum tuleris. Neque enim is sum qui acceptum beneficium pie aut admonitionis aut etiam correctionis, etsi minus opportuna illa foret, superbe contemnam.**)

Quod ad priores attinet, ut tuæ illius meæ confessionis correctiones mihi fuerint gratissimæ, utque quod exemplar meum, a quo tamen et modeste et religiose, ut dicas, abstinuisti, quibus visum fuisset locis tua ipsius manu non correxeris, ægre tulerim, vetus ista epistola, quam cum isthac ad te mitto, testari potest. Eam cum meo illo exemplari, quod ad te remiseram, Hispani fratres, qui Genevæ sunt, ad me remiserunt ante annum cum dimidio, quod gravioribus, nescio quibus, occupationibus ex tempore esses*** distractior, ut ipsis visum fuit, quam ut vacaret legendis meis. Itaque eandem eo tantum consilio nunc ad te mitto ut, si libuerit legere, ex ea discas et quantum tibi tribuerim, et infestas atque adeo duras censuras ut nihil moror, ita etiam piam tum admonitionem, tum etiam objurgationem, si sit opus, et expetere me, et pro summo ducere beneficio.

Quod ad postremas, in quibus de Argentinensi mea confessione agitur, hoc in summa tibi atque adeo universæ ecclesie responsum est: Christum glorificatione sua ejus conditionis corpus esse adeptum, quod omnis corporeæ dimensionis cancellum prætergressum, ubique diffusum sit atque distentum, ut sententiam ab omni scriptura et rei veritate prorsus alienam non recipio neque recepi unquam, quum potius sentio, ut verum hominis corpus certa dimensione et loco pro dimensionis ipsius habitudine circumscripsum ac limitatum, modo quo† tantam majestatem deceat, supra cœlos omnes constitutum, secundum quam corporalem ac localem habitudinem nobiscum amplius non versetur, neque uspiam quam in celis sit, ubi etiam retineri ipsum oportebit usque ad tempora restitutionis omnium, Act. 3. Deinde Christum ipsum per spiritum suum ac divinitatis suæ vim, quæ nusquam non est, revera exhibere suis in sacra cœna corpus suum et sanguinem, atque adeo Christum ipsum totum, integrum, sedentem ad dexteram Patris, per eandem vim adesse suis, ubicumque gentium degant, citra cœlestis loci illius corporalem mutationem, ut sententiam fidei et verbo Dei consentaneam amplector, et eandem per Dei gratiam spero me ad finem usque vitæ meæ retenturum. Hanc sententiam neque confessioni ecclesiæ vestrae neque sententiae tuæ in literis ad Argentinenses peregrinos expressæ neque confessioni demum meæ, modo adsit in interpretando candor, arbitror ulla ex parte adversari.

Ecclesiæ Italorum cui omnia debeo, tum quod, dum Genevæ vixi, fui ei adjunctus, tum etiam quod singularem et Christiano cœtu dignam erga me caritatem suam præteritis annis declaravit, eandem meam confessionem mitto, adjuncta mea declaratione in eos articulos, quos in tuis ad me literis secus quam mea habet sententia es interpretatus, ut jam nihil sit hac in parte in quo, si satisfactionem requiras, non putas abunde tibi satisfactum. Mitto præterea meam responsonem ad Servetismos illos quos dicunt, per meos Londinenses castigatores ex meis annotationi-

*) Autograph letter.

**) Ms: contemnam.

***) Ms: esse.

†) Ms: quem ..

bus in Biblia Hispanica decerpitos,*) cum ipsis eisdem exemplaribus unde illos excerpserunt, ut appareat primum, me lucem querere, non tenebras, non latebras, quæ me meaque facta occultent; deinde, quam periculosem, temerarium, et probis viris, nedum Christianis, indignum sit, de re nondum ex integro perspecta quocumque tandem modo sententiam ferre; tertio demum, ad quantum impudentiae culmen adversarii mei concenderint, quod vel ex sycophantiis in unum 53 Jesaiæ caput erit indubitatum.

Quod ad spurca et humanis auribus indigna flagitia, quæ in me conjecterunt, spectat, propemodum pœnitent jam toties respondisse non pudere vero non potest; credat quisque posthac quod volet, ego vero Dominum expectabo, expectabo Deum servatorem meum, audiet me Deus meus. Quum sedero in tenebris, ipse lux mea est. Perficiet tandem aliquando, ut cœpit, judicium meum, educet me in lucem, videbo justitiam ejus [Mich. 7, 7—9]. Neque interea mea isthac tam dura exercitatio mihi est omnino inutilis. Fortassis ex ea complura disco, eaque utiliora quam quæ ulli me unquam libri edocere possent. Episcopus Londinensis acta hujus causæ, ut audio, ad vos misit; an omnia, vel ea tantum quæ adversum me sunt, quo etiam consilio, quove auctore, hactenus ignoro; ex ipsis tamen tum pietate, tum literis ad me missis conjicio cum id fecisse animo sublevandi potius quam augendi calamitatem meam, neque ut ego novis iterum et argumentis et auctoribus per orbem diffamer, sed ut atroci aliquo infamia et ecclesiæ Christi imprimis perniciose, quoad fieri possit, remedium adhibeatur. Igitur quæ jam vestræ sint partes inspicite, summo omnium judici Christo in totius universitatis theatro rationem brevi reddituri. Ego interea assiduis precibus insistam, ut Dominus per Christum unigenitum Filium suum Spiritu suo gubernet vestra consilia, ut, quæ ad gloriam nominis sui et ecclesiæ sue aedificationem sint conducibilia, proferatis.

Argentinæ kalendis Martiis 1566. Tuus

Cassiodorus.

10.

[*Oporini et Zanchii quædam ad Reinum spectantia. 1567—68.*]

Joh. Oporinus, Joh. Huberto, Basilea Argentinam.

1567. Jun. 10: Misi ante paucos dies orationes duas adversarias Fran. Somii et Castritii, quarum inspectionem D. Sturmio et tibi committi petieram a Josia Rihelio cui easdem miseram; et simul vestrum de illis judicium audire percursem. Nunc etiam D. Cassiodoro easdem legendas exhiberi velim. Scire etiam cuperem quid de libello ejus, quo de Hispanica per Belgicum Inquisitione egit, fiat, exustus ne is sit nec ne, aut, si non sit, an non excludendum curaturus sit, et forte etiam eorum, quæ interea acciderunt, auditu horrenda, historica narratione adjicere. Rescribe mihi quæso per hunc eundem qui hasce literas nostras tibi tradet, et a D. Sturmio vel tribus verbis judicium ejus de ipsis duabus orationibus ut extorqueas [et] mihi signifies, itemque a D. Cassiodoro, cura.**)

1567. Nov. 15: non potui differre longius quin te certiorem redderem de Biblia nostra Hispanica, in qua, ut tandem prelo subjiciatur, nihil impedit aliud quam ut D. Cassiodorus a Sturmio nostra bona testimonia consequatur, id quod hactenus et

*) See our Document 2.

**) Compare above p. 118 and 172.

ipse, qui ter et quater jam scripsit ad eum, et nostri censores desiderant. Velle itaque, mi D. Conrade, apud D. Sturmum esficeres, ut eo accuratius D. Cassiodorum commendaret: plurimi enim id proverbii negotium, quia censores nostri omnia, quae non intelligent, suspecta habere judicantur.

1567. Dec. 10: quod Hebraicos prophetas a Plantino editos expectas needum vidisse te scribis miror, quod D. Cassiodorus eos jampridem ad te miserit, tuo nomine a me acceptos.

1567. Lunæ ante natalem Domini: Mitto per Cassiodorum nostrum ad Illyricum^{*)} Annotationes Hermanni Bonni in totum Vetus Test.

1568. Jan. 7: Sripsi interea etiam ad D. Cassiodorum de Bibliis suis Hispanicis, permettere senatum nostrum ut excudantur, sed omissis omnibus annotationibus. Itaque si ita excudi ea velit, ut redditum ad nos maturet, nam in nobis nulla crit mora. Et consultius ipse etiam fore censeo ut vel absque annotationibus solus textus excudatur, quam ut propter annotationes omittendas ipso etiam textu carendum sit iis quibus aspirare etiam divinus spiritus solo textu perfecto poterit. Erit forte alio tempore etiam annotationes seorsim excudendi occasio. Id velimi D. Cassiodoro significes, et ei simul ac D. Sturmio officiosissime meo nomine salutem dicas.

1568. Jan. 15: Hodie tabellarius Francosordiensis discessit, per quem ad te et Cassiodorum literas misi, et te oravi ut et ad illum literas curare et D. Illyrico quas scripsi, item reddere velis, simul addens, esse a Corio aliter primo quam post ab ipso Suleero indicatum senatusconsultum, nempe licere una cum annotationibus, grammaticalibus saltem, Bib. Hisp. edere. Et ecce, dum id molior, supervenit Cassiodorus ipse et tuas adfert literas. Oro autem te, quod nostras ad Cassiodorum accipies, ad nos vel ipsum potius Cassiodorum eas remitti per occasionem cures, quo videat me de ipsis rebus, dum ipse in itinere redditus ad nos fuit, sollicitum fuisse.

1568. Febr. 6: De rebus nostris abunde te edocebit D. Cassiodorus noster, nempe de Bibliorum Hisp. editione quid actum sit, *and that a son had been born to Oporinus.*

Hieron. Zanchius Jo. Huberto Heidelberga Argentinam, die paschatis 1568: D. Cassiodoro reddes hæc scripta.

11.

Reina's friends Peter Ramus and Marcos Perez.

Petri Rami Basilea ad senatum populumque Basiliensem. Anno. M. D. LXXI. [BASLE, Public library]. No mention of printer or printingplace; according to Waddington, Ramus 1855 p. 467, it was printed by J. Probus at Lausanne. Typographus Lectori. Cum hæc P. Rami Basilea Basileæ scripta forte in nostras manus incidisset, eam maluimus illo in scio prælo committi, quæ adferret tibi nonnihil adjumentum, quæ sepultum in tenebris delitescere.

Ramus had stayed at Basle, according to Waddington p. 193, la fin de l'année 1568 et la plus grande partie de l'année 1569.

[P. 12.] Si quis controversi juris nodus inter judicandum inciderit, quod rarum est, juris consultus pro tota civitate unicus (ut antea pater Bonifacius Amerbachius et hodie filius Basilius Amerbachius non solum jurisprudentia sed vera virtutis fama civis primarius) consultur. O felices Basilienses . . . [P. 30. 31.] Quis vestrum oblitus est Bonifacium Amerbachium non modo Basileæ, sed universæ Germaniae legum

^{*)} Matthiam Flacium.

Romanarum sapientia velut Apollinem fuisse: et in filio Basilio Amerbachio patriam gloriam veluti hereditaria successione perpetuasse?

[P. 18. 19.] Sebastianus Castellio et Theodorus Zuingerus par alterum nobile faciunt. . . . Zuingerus Castellioni successit, nostræ quondam scholæ alumnus, ed ideo verecundius voce nostra memorandus, ne magister e discipuli studiis laudem repeteret videatur: sed tamen accurata Græca literatura professio studiosis fructuosa, academia universæ honorifica, civibus perducenda: sed multo magis humanae vitæ theatrum laboris infiniti ex infinitis authoribus conflatum: sed quoniam medicinae se præcipue dedidit, Galenus præcipuis partibus, Hippocrates totus Zuingeri industria doctrinamque etiam tacentे me, amplissime demonstrabant.

[P. 25.] Theologia nempe de professionibus ordinariis ut gradu summa est, sic divinis laudibus est amplissima. Professores ordinarii duo sunt professionis genere mihi imprimis laudato atque optato. Hie Simon Sulcerus et Huldreichus Coecius nobis auditii assidue atque auscultati sunt: nec enim consolatio mihi maior in his civilium tempestatum miseriis ulla fuit, quam ut assiduas utriusque prælectiones auscultarem: cum alter testamētum vetus Hebraice, alter novum Græce interpretaretur. Tum omni voti compos fieri mihi visus sum, pro quo prœcūmum Parisiensis academia pæne capitale nobis extitisset, cum nostris Theologis optarem, ut tali professione puriorem verbi divini Theogiam e suis fontibus ita haurirent, et ita hauriendam disciplulis ostenderent.

[P. 31—33.] Agedum Basiliensis academiae hospites, familiares etiam nostri in istam gratiae gratulationisque societatem succedite, huc enim nisi Andream Penam, Petrum Castelnovum, Petrum Pitheum, Joannem Bohinum, Cornelium Bombergam, Cassiodorum Rhennium, Franciscum Bethum, Sylvestrum Teglium adjunxero, eruditæ mihi cum ipsis familiaritatis et philosophica in quotidiana colloquitione consuetudinis immemor parunque gratus existimer. . . . Cassiodorum Rhennium Hispanum labor ingens atque immensus amor patriæ sacræ studiis erudiendæ et ab impia superstitionis savitia vindicandæ quamvis taceri atque ignorari velit, minime tamen tacitum atque ignotum esse patietur. Francisco Betho et Sylvestro Teglio vix Italia duos Italos candidiores et veræ pietatis amantiores apposuerit. Bethus patriam patro sermono christianismi sacris initiat. Teglius Machiavelli principem latine loquenter fecit, majoraque nominis sui monumenta quotidie molitur. Te vero Marce Peresi etsi Basiliensi civitate donatum tamen academia vel hospitem præcipuum, vel certe municipem, quibus tandem laudum argumentis appelle? Etenim opibus magnis abundare, commercia cum omnibus christiani orbis gentibus per ampla exercere: scire Flandrice, Germanice, Italice, Hispanice, Gallice: imo luculenter et eleganter Latine, liberalium artium studia coluisse, sacras imprimis literas evoluisse, de tam variis seculo nostro tamque discrepantibus theologorum judiciis rectissima selegisse, magna quædam in te raraque ingenii atque industria encomia sunt, sed opibus amicos et cives tuos juvare, commercio plurimarum rerum nationibus prodesse, linguarum communione cum tam differentibus populis doctis indoctisque scripto linguave communicare, e religionis intelligentia non orationis ornatum, sed cultum vita melioris exquirere, afflita Christianæ ecclesiæ membra consilio, opera, pecunia, cohortatione, periculo etiam salutis ac vita instruere, tueri, sustentare, consolari, propugnare, in coequo sumnum sibi bonum collocare, denique virtutis instrumenta ad usum virtutis referre, ea demum tibi solida est constansque gloria. Itaque ex infinitis urbibus urbem maxime omnium hospitalem merito adamasti, in qua infinitis mortalibus communem quendam beneficentiae ac liberalitatis hospitem exhiberes.